2025-XX-XX发布 2025-XX-XX 实施
ICS 65.060.99
CCS B 91
T/NJ 1551—2025
设施农业设备  甲醇热风炉
Facility agricultural equipment—Methanol burning furnace
（公示稿）
中国农业机械学会  发 布

                              小分类代号：热风炉
                              大分类代号：脱粒、洗选、烘干和贮存机械
标记示例：经首次改进，热功率为 60 kW 的甲醇热风炉型号表示为 5LJ-60A。
5  技术要求
5.1  一般要求
5.1.1  热风炉应符合本文件的要求，并按照规定程序批准的产品图样和技术文件制造。
5.1.2  热风炉零部件所用材料应符合产品图样和技术文件的规定，允许使用代用材料，其代用材料的
力学性能不应低于原设计采用的材料。
T/NJ 1551—2025
3
5.1.3  热风炉所有零部件应经质量检验部门检验合格，外购件、外协件应有合格证明文件或质量等级
证明。
5.1.4  冲压件不应有毛刺、飞边、裂纹以及明显残缺和折皱。
5.1.5  焊接件应牢固可靠、焊缝平直均匀，不应有漏焊、假焊、虚焊、脱焊、烧穿、夹渣、气孔。
5.1.6  铸、锻件表面不应有影响零部件强度的裂纹、砂眼、气孔。
5.1.7  热风炉外表面应整洁平整、颜色均匀、无污损，不应有毛刺、划痕、裂痕、剥落和磕碰伤。
5.1.8  热风炉管件连接口螺纹应符合 GB/T 7306.1，GB/T 7306.2 和 GB/T 7307 的规定。
5.1.9  热风炉电气线路的连接应正确、可靠，电气线路的布置应避免摩擦和接触发热部件。
5.1.10  热风炉接触甲醇、烟气或冷凝水的材料，应耐腐蚀或经过耐腐蚀处理。
5.1.11  热风炉用保温材料应为难燃材料，且在受热和老化的影响下不变形，并能保持其保温性能。
5.1.12  使用说明书的编制应符合 GB/T 9480 的规定。
5.2  功能要求
5.2.1  加温范围温度设置及控制功能
热风炉的温控范围应能根据不同应用场景的温度需求进行设定，并应按设定的温度范围进行自动
控温。
5.2.2  执行器状态反馈功能
通过热风炉控制面板应能反馈每个执行器的运行状态，并识别当前热风炉的工作状态。
5.2.3  熄火再点火功能
意外熄火或者正常停机熄火后，应在熄火安全时间后执行后清扫功能，才能再次进行点火，并且10
min内连续点火失败次数不应超过5次，否则应产生易失锁定与报警。
5.2.4  甲醇燃料液位报警功能
热风炉应具有液位监测功能，在燃料耗尽前应进行报警，提示用户添加燃料。
5.2.5  泵体防堵功能
在供电状态下，导热介质循环泵应具备防卡死功能，循环泵在连续停转 24 h 后应能自动启动 1 次，
运行时长不应少于 30 s。
5.3  性能要求
5.3.1  密封性
5.3.1.1  燃料传输管道密封性
燃料传输管道应全部密封，不应有任何燃料渗漏。
5.3.1.2  燃烧室密封性
燃烧室不应有烟气泄漏。
5.3.1.3  排烟管道密封性
排烟管单位表面积的泄漏量不应大于0.006 L/（s•m2）。
5.3.1.4  导热介质管道密封性
T/NJ 1551—2025
4
封闭的导热介质管道应无泄漏，在加压试验后应无明显的永久变形；敞开式导热介质管路应无泄漏。
5.3.2  热输入调节准确度
采用喷嘴型燃烧器时，应按制造商说明书中规定的获得额定热输入的喷嘴前压力，调节喷嘴前的燃
料压力进行测定，实际测得的热输入值与制造商明示的额定热输入值的偏差应不大于 10%。
5.3.3  点火性能
点火系统应符合下列要求：
a） 工作电压介于额定电压的0.85倍到1.1倍时，仍能正常工作；
b） 点火成功率不应低于90％。
5.3.4  火焰控制性能
5.3.4.1  点火安全时间
点火安全时间最长不应大于10 s。
5.3.4.2  熄火安全时间
额定热功率不大于70 kW的热风炉熄火安全时间不应大于5 s；额定热功率大于70 kW的热风炉熄火
安全时间不应大于3 s。
5.3.5  温控器精度
温控器执行动作的实际温度值与设定温度值的偏差应在±1 ℃范围内。
5.3.6  排烟
热风炉在额定热功率下运行时，排出烟气中 CO 浓度不应大于 750 mg/m³、氮氧化合物（NOX）浓
度不应大于 30 mg/m³，非冷凝式热风炉排烟温度不应小于 110℃。
5.3.7  保温
热风炉机壳应有保温措施，除排烟管外，人体可直接接触到的热风炉外表面温度不应高于45℃。
5.3.8  输出热风温度均匀性
热风炉的热风输出口横截面上的温度应分布均匀，在热风输出口横截面上测量的最高温度与最低
温度之差不应超过 10℃。
5.3.9  输出热风温度稳定性
热风输出温度应保持稳定，在进风温度恒定的情况下，输出的热风温度波动范围不应超过±5℃。
5.3.10  热功率